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В условиях поставленной государством задачи увеличения 
объемов коммерциализации результатов интеллектуальной 
деятельности (далее — ​РИД) российских университетов пред-
ставляется важным анализ финансовых и налоговых послед-
ствий таких решений.

Финансовые последствия
В финансовой (бухгалтерской) отчетности университе-

тов идентификация РИД в интеллектуальной деятельности 
(включая НИОКТР) влечет возникновение, как правило, не-
материального актива с последующим его включением в рас-
ходы единовременно (в случае реализации данного актива) 
или на протяжении срока полезного использования через 
амортизацию [1] (табл. 1).
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Таблица 1
Влияние на показатели финансовой отчетности  

последствий идентификации РИД университетами

Передача третьим лицам Использование  
для нужд университета

Идентифи-
ци-рованный 

РИД

Неидентифи-
цированный 

РИД

Идентифици-
рованный РИД

Неидентифи-
цированный 

РИД
увеличение расходов уменьшение 

расходов, 
увеличение 

активов

увеличение 
расходов

Налоговые последствия
Как правило, российские государственные университеты 

применяют общую систему налогообложения (т. е. с НДС), по-
этому рассмотрим последствия для налогов в рамках данного 
режима налогообложения.

1. Налог на добавленную стоимость.
Налогом облагается, в частности, доход от реализации 

товаров (работ, услуг, передачи прав). Идентификация РИД 
и последующее использование его для собственных нужд 
университета, как правило, не влечет дополнительных на-
числений НДС (п. 1 ст. 146 [2]). Впрочем, не возникнет НДС 
и в случае отсутствия идентификации РИД в работах (услугах), 
используемых для собственных нужд организации. В случа-
ях же выполнения работ (оказания услуг) для третьих лиц или 
передачи им прав на РИД возможны различные налоговые 
последствия по НДС (табл. 2).

В случаях необходимости начисления НДС ставка НДС, 
как правило, составит 20 % (ст. 164 [2]). Возможно умень-
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шение суммы НДС к уплате на суммы налоговых вычетов, 
предъявленных от поставщиков (подрядчиков, исполни-
телей) университетов, если приобретенные у поставщи-
ков (подрядчиков, исполнителей) товары (работы, услуги) 
в дальнейшем участвуют в операциях, облагаемых НДС 
(ст. 170, 171 [2]).

Таблица 2
Последствия идентификации РИД для начисления НДС

Передача третьим лицам Использование для 
нужд университета

Идентифицированный РИД Неиден-
тифици-

рованный 
РИД

Иденти-
фициро-
ванный 

РИД

Неиден-
тифици-
рован-

ный РИД
Передача РИД в качестве 
взноса в уставный капитал 
ООО (не облагается НДС, 
пп. 1 п. 2 ст. 146 [2], пп. 4 п. 3 
ст. 39 [3])

Выполнение НИОКР
(не облагается НДС, пп. 16 п. 3 
ст. 149 [2], п. 1 ст. 146 [2])

Передача прав на:
• �изобретения, полезные моде-

ли, промышленные образцы, 
топологии интегральных 
микросхем, ноу-хау;

• �программы для ЭВМ, базы 
данных, включенные в еди-
ный реестр российских 
программ для электронных 
вычислительных машин 
и баз данных (не облагается 
НДС, пп. 26, 26.1 и 26.2 п. 2 
ст. 149 [2])

Работы по созданию новых тех-
нологий (не облагается НДС, 
пп. 16.1 п. 3 ст. 149 [2], п. 1 
ст. 146 [2])
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Передача третьим лицам Использование для 
нужд университета

Идентифицированный РИД Неиден-
тифици-

рованный 
РИД

Иденти-
фициро-
ванный 

РИД

Неиден-
тифици-
рован-

ный РИД
Передача прав на:
• �программы для ЭВМ, базы 

данных, не включенные 
в единый реестр российских 
программ для электронных 
вычислительных машин 
и баз данных;

• �произведения науки, литера-
туры и искусства;

• �селекционные достижения;
• �товарные знаки и знаки об-

служивания, коммерческие 
обозначения;

• �исполнения, фонограммы, 
сообщения в эфир (облагает-
ся НДС, пп. 1 п. 2 ст. 146 [2]

—

2. Налог на прибыль.
Затраты на интеллектуальную деятельность уменьшают 

налог на прибыль, если они направлены на получение будущих 
налогооблагаемых доходов (при этом не имеет значения факт 
получения прибыли в будущем) и осуществлены за счет сумм 
денежных средств, полученных в рамках операций, облагае-
мых налогом на прибыль (т. е., как правило, за счет доходов 
по коду вида финансового обеспечения 2 «Приносящая доход 
деятельность (собственные доходы учреждения)») (п. 1 ст. 252 

Окончание табл. 2
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[2]; п. 21 [4; 5]). Не уменьшают налог на прибыль безвозмездно 
полученные нематериальные активы (п. 3 ст. 257 [2]).

При этом затраты могут уменьшать налог либо единовре-
менно, либо на протяжении определенного периода, а также 
возможно искусственное увеличение расходов (табл. 3).

Сумма уменьшения налога на прибыль, как правило, со-
ставляет сумму затрат, умноженную на 20 % (ст. 284 [2]).

3. Страховые взносы на обязательное страхование физи-
ческих лиц.

Обязательное страхование физических лиц включает 
в себя пенсионное, социальное и медицинское страхование, 
которое распространяется как на работников, так и на физи-
ческих лиц, не являющихся ИП или самозанятыми, привле-
ченными на основании договоров подряда или оказания услуг 
(ст. 420, 425 [2]). Суммы страховых взносов определяются 
от суммы выплат физическим лицам (ст. 421 [2]) и не зависят 
от способов дальнейшего использования результатов, полу-
ченных физическими лицами.

По сравнению с обычными выплатами, страховые взносы 
на выплаты физическим лицам, участвующим в осуществле-
нии интеллектуальной деятельности, могут быть уменьшены 
в случаях, перечисленных в табл. 4.

4. Налог на доходы физических лиц (далее — ​НДФЛ).
При выплатах вознаграждений физическим лицам, 

за исключением ИП и самозанятых, организация обязана удер-
жать НДФЛ в размере, как правило, 13 % от суммы вознагра-
ждения, независимо от способов дальнейшего использования 
результатов, полученных физическими лицами (ст. 224, 226 
[2]). По сравнению с обычными выплатами, НДФЛ на выплаты 
физическим лицам, участвующим в осуществлении интел-
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лектуальной деятельности, может быть уменьшен в случаях, 
представленных в табл. 5.

Таблица 4
Последствия идентификации РИД  

для страховых взносов

Идентифицированный РИД Неидентифицированный 
РИД

Получение от авторов прав на сред-
ства индивидуализации (товар-
ные знаки и знаки обслуживания, 
коммерческие обозначения и др.). 
Не облагаются (пп. 3 п. 1 ст. 420 [2])

—

Получение от авторов прав на полу-
чение патента на изобретение, по-
лезную модель или промышленный 
образец. Не облагаются (ст. 420 [2])

—

Выплаты авторам за создание или передачу прав на РИД (за исклю-
чением служебных произведений). Возможно уменьшение страхо-
вых взносов на фактически понесенные расходы (п. 8 ст. 421 [2]) 
или на 20–40 % при отсутствии расходов (п. 9 ст. 421 [2])

Таблица 5

Последствия идентификации РИД для НДФЛ

Идентифицированный РИД Неидентифицированный РИД
Выплаты авторам за создание или передачу прав на РИД (кроме 
выплат за передачу прав на получение патента и за создание слу-
жебных произведений). Возможно уменьшение НДФЛ на фактиче-
ски понесенные расходы или на 20–40 % при отсутствии расходов 
(за исключением программного обеспечения, баз данных, ноу-хау, 
топологий интегральных микросхем и средств индивидуализации) 
(п. 3 ст. 221 [2])
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Таким образом, в случаях принятия решений о коммерциа-
лизации РИД университетам нужно быть готовыми к тому, что 
эти решения повлекут определенные финансовые и налоговые 
последствия, указанные выше.
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